
16. Cho ro by by dła

16.1. Cho ro by cie ląt

W cza sie wy cho wu cie lę ta na ra żo ne są głów nie na scho rze nia prze wo du po kar mo -
we go (bie gun ki pokarmowe i zakaźne – spowodowane bakteriami, wirusami) i ukła du
od de cho we go (za pa le nia płuc).

Przy czy ną wy stę po wa nia bie gun ek pokarmowych u cie ląt jest nie prze strze ga nie za -
sad pra wi dło we go kar mie nia. Zda rza się bo wiem, iż cie lę ta otrzy mu ją sia rę czy mle ko
w nie zbyt czy stych na czy niach lub że tem pe ra tu ra po da wa ne go pój ła jest nie od po -
wied nia. Nie prze strze ga nie pra wi dło wych da wek oraz na gła zmia na jed nej pa szy
na dru gą rów nież mo gą do pro wa dzić do bie gun ki. Na tę cho ro bę na ra żo ne są w więk -
szym stop niu cie lę ta, któ rym nie po da no do sta tecz nie du żo sia ry w pierw szych 36 go -
dzi nach po uro dze niu, oraz te, któ re nie ma ją do brze wy kształ co nych na błon ków je li to -
wych wsku tek ma łej ilo ści ka ro te nów w pa szy po da wa nej mat ce cie lę cia.

Zwie rzę ta cho re są oso wia łe, ich kał ma zmie nio ną bar wę, kon sy sten cję i za pach.
W przy pad ku wy stą pie nia bie gun ki na le ży prze rwać po da wa nie mle ka lub pre pa ra tu
mle ko za stęp cze go, a po da wać 0,9-pro cen to wy roz twór so li ku chen nej. Moż na sto so -
wać roz go to wa ne sie mię lnia ne, któ re jest pa szą die te tycz ną (moż na je sto so wać tak -
że za po bie gaw czo, za stę pu jąc nim np. po ło wę por cji mle ka w jed nym od pa sie), na par
ru mian ku lub od war ko ry dę bu. Cie lę ta cier pią ce na bie gun kę po win ny być le czo ne
przez le ka rza we te ry na rii. Zwie rzę ta osła bio ne tą cho ro bą, prze by wa jąc w po miesz cze -
niach, w któ rych pa nu ją złe wa run ki zoo hi gie nicz ne, mo gą za cho ro wać na za pa le nie
płuc. Nie bez piecz ne są tak że prze cią gi, dla te go okna w cie lęt ni ku po win ny być otwar -
te po jed nej stro nie. Cho re cie lę ta ma ją ślu zo wo -rop ny wy ciek z no sa, su chą i cie płą
ślu za wi cę, pod wyż szo ną tem pe ra tu rę, przy spie szo ny od dech oraz ka szel, są smut ne,
bez ape ty tu. Za pa le nie płuc wy wo łu ją wi ru sy bądź bak te rie. Cie lę ta cho re na le ży izo lo -
wać oraz we zwać le ka rza we te ry na rii.

Bie gun ki i za pa le nie płuc są czę stą przy czy ną pad nięć cie ląt. Bie gun ki ata ku ją cie lę -
ta naj młod sze, a za pa le nie płuc – osob ni ki do 3. ty go dnia ży cia. 
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Cho ro ba jest to za chwia nie rów no wa gi w czyn no ściach ży cio wych or ga ni -
zmu, spo wo do wa ne przez ja ki kol wiek czyn nik cho ro bo twór czy wy wo łu ją cy re -
ak cje szko dli we. Ob ser wu jąc za cho wa nie zwie rząt, mo że my spo strzec ob ja -
wy wska zu ją ce na za cho ro wa nie zwie rzę cia, np. brak ape ty tu, trud no ści w po -
ru sza niu się, apa tię i in ne.



16.2. Cho ro by krów mlecz nych

U krów wy stę pu ją naj czę ściej cho ro by spo wo do wa ne nie pra wi dło wym ży wie niem,
a tak że cho ro by wy mion i scho rze nia ra cic (ku la wi zny – wspo mnia ne przy ko rek cji ra cic).
Wśród scho rzeń nie za kaź nych by dła czo ło wą po zy cję zaj mu ją cho ro by ukła du tra wien ne -
go. Przy czy ną wy stę po wa nia tych cho rób są błę dy po peł nia ne przy ży wie niu, ta kie jak: 

l  błę dy w przy go to wa niu pasz,
l  błę dy w ukła da niu daw ki po kar mo wej (nie zbi lan so wa nie ener gii, biał ka czy skład -

ni ków mi ne ral nych),
l  błę dy w tech ni ce skar mia nia (ko lej ność, czę sto tli wość po da wa nych pasz).
Pierw szą od po wie dzią or ga ni zmu zwie rzę ce go na nie od po wied nie ży wie nie jest ze -

spół za bu rzeń zwa nych nie straw no ścią. Głów ne ob ja wy nie straw no ści to osła bio ny
ape tyt, oso wia łość, hi po to nia (zmniej sze nie ru chów żwa cza) i prze peł nie nie żwa cza,
cza sem bie gun ki, a tak że nie uza sad nio ny spa dek wy daj no ści, w tym ob ni ża nie się pro -
cen to wej za war to ści tłusz czu w mle ku. Ist nie je wie le nie straw no ści okre śla nych mia -
nem nie straw no ści kli nicz nych, np. kwa si ca żwa cza, za sa do wi ca żwa cza, wzdę cia.

KWA SI CA ŻWA CZA

Spo wo do wa na jest ob ni że niem się po zio mu pH tre ści żwa cza po ni żej 4,2. Zwięk sze -
nie kwa so wo ści w żwa czu wy stę pu je po spo ży ciu du żej ilo ści ła two straw nych wę glo -
wo da nów (np. przy skar mia niu du żej ilo ści śruty zbożowej). 

Przy czy ną kwa si cy mo gą być rów nież pa sze tre ści we, któ re nie by ły wpro wa dza ne
przed wy cie le niem i w żwa czu nie zdą ży ły wy two rzyć się bro daw ki. Skar mia nie pasz
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No wo za ku pio ne cie lę ta po win ni śmy od izo lo wać, gdyż w ra zie uta jo nej
cho ro by mo gły by za ra zić się wszyst kie cie lę ta w na szym go spo dar stwie. Po -
nad to, aby zmniej szyć śmier tel ność cie ląt, któ ra mo że w dra stycz nych przy -
pad kach wy no sić do 10% (w okre sie ca łe go wy cho wu), na le ży pa mię tać o kry -
tycz nych mo men tach w wy cho wie:

 pierw sze 2 dni, kie dy cie lę po win no po brać du żo sia ry;
 okres oko ło 3 ty go dni ży cia, kie dy cie lę na by wa tzw. od por no ści czyn -

nej;
 trans port wpły wa stre su ją co na zwie rzę ta i przy czy nia się do osła bie nia

od por no ści or ga ni zmu na cho ro by.
Za po bie ga nie cho ro bom po le ga na prze strze ga niu wszel kich za sad zwią za -

nych z ży wie niem, utrzy ma niem cie ląt oraz przeprowadzaniem szczepień.


